
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

CAMB/2020/56 del 11 dicembre 2020 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Collaborazione tra ATERSIR ed AMIR S.p.A. per lo 

svolgimento del servizio di supporto tecnico alle attività di pianificazione e 

controllo degli investimenti del Servizio Idrico Integrato nel territorio delle 

province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna. Approvazione schema di 

convenzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

 

 

  



 
 
CAMB/2020/56  

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 14.00 si è riunito tramite videoconferenza 

il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera PG.AT/2020/0008841 del 9/12/2020. 

 

Sono presenti i Sig.ri: 
 

  ENTE   P/A 

1 Baio Elena Comune di Piacenza PC Vice Sindaco P 

2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere A 

3 Bonvicini Carlotta Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore P 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Brasini Gianluca Comune di Rimini RN Assessore A 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Collaborazione tra ATERSIR ed AMIR S.p.A. per lo 

svolgimento del servizio di supporto tecnico alle attività di pianificazione e 

controllo degli investimenti del Servizio Idrico Integrato nel territorio delle 

province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna. Approvazione schema di 

convenzione. 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione n. 63 del 27/09/2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha rinnovato la nomina 

all’Ing. Vito Belladonna quale Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, 

c. 2, della L.R. n.23/2011; 

- l’art. 15 comma 2-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visti inoltre: 



 
 
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che “le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune”; 

- l’ordinamento comunitario che ha stabilito che gli accordi di cooperazione tra enti pubblici 

non sono sottoposti alle regole di concorrenza quando siffatti accordi sono stipulati per il 

conseguimento di obiettivi comuni ed esclusivamente per ragioni di interesse pubblico (cfr art. 

12, par. 4 della direttiva 2014/24/UE ed art. 28, par. 4 della direttiva 2014/25/UE; nonché, 

nello stesso senso, art. 17, par. 4 della direttiva 2014/23/UE; nonché in giurisprudenza, tra le 

altre, Corte di Giustizia UE, Grande Sezione, 9 giugno 2009, in causa C-480/06, 

Commissione/Germania); 

- l’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina, tra l’altro, gli accordi conclusi tra amministrazioni 

aggiudicatrici nel settore pubblico; 

 

premesso che allo scopo di ottenere una più capillare, precisa e puntuale supervisione delle 

attività che il Gestore del S.I.I. esegue sui beni funzionali allo svolgimento del Servizio stesso, 

Atersir ritiene corrispondente ai principi di buon andamento, efficienza e sussidiarietà, con 

vantaggio finale sia per gli Enti che per i cittadini, di avvalersi per lo svolgimento concreto della 

supervisione direttamente di Enti e/o soggetti appartenenti al sistema del S.I.I. a livello locale; 

 

ritenuto pertanto di avvalersi della collaborazione di AMIR S.p.A. società, a totale capitale 

pubblico, proprietaria dei beni strumentali alla gestione del servizio idrico integrato ubicati nei 

territori dei Comuni soci, quale soggetto in grado di collaborare con ATERSIR per la suddetta 

supervisione sul territorio delle province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna in relazione alle 

professionalità presenti in azienda e all’esperienza maturata in materia; 

 

considerato che per lo svolgimento delle attività meglio dettagliate nel dispositivo del presente 

atto è necessaria la sottoscrizione di una convenzione; 

 

stabilito che: 

- la convenzione ha validità dalla data della sua sottoscrizione e avrà una durata pari a 15 mesi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione; 

- ATERSIR, per lo svolgimento delle attività di collaborazione di cui al presente atto si impegna 

ad erogare ad AMIR S.p.A., un contributo pari ad € 45.000 da corrispondersi in 5 rate 

trimestrali posticipate di uguale importo a ristoro delle spese sostenute da AMIR, secondo 

quanto specificato all’art. 4 della convenzione stessa; 

- le suddette somme non assumono natura di corrispettivo specifico per una prestazione di 

servizi, ma vengono erogate nella forma di contributo di spesa per il perseguimento di finalità 

comuni di carattere generale; 
 

ritenuto di individuare per l’Agenzia quale Responsabile delle attività di cui alla presente 

Convenzione il Direttore Ing. Vito Belladonna; 

 

visto lo schema di convenzione predisposto da ATERSIR, che si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della presente 

proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 



 
 
a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di avvalersi di AMIR S.p.A., fruendo reciprocamente delle rispettive strutture e 

competenze, per le attività di seguito elencate per i territori di Forlì-Cesena, Ravenna e 

Rimini: 

- Aggiornamento programma degli interventi:  

Attività tecniche sugli aggiornamenti, proposti dai singoli Comuni dei territori 

coinvolti o dai Gestori del S.I.I., del programma quadriennale degli interventi redatte 

secondo le Linee Guida vincolanti approvate dal Consiglio d’ambito di ATERSIR, da 

svolgere per le annualità 2021 e 2022.  

- Rendicontazione degli investimenti:  

Attività tecniche sulle rendicontazioni dei Gestori sullo stato di attuazione degli 

investimenti del Servizio Idrico Integrato relativamente alle annualità 2020/2021.  

- Controlli a campione degli investimenti effettuati:  

Attività tecniche di verifica e controllo a campione sull’attuazione di interventi 

realizzati dai Gestori del S.I.I. e riguardanti i consuntivi 2019 - 2020 consistente 

nell’acquisizione ed analisi della documentazione tecnica fornita dal Gestore per un 

numero massimo di 3 controlli a campione per ogni annualità. 

- Attività di supporto su temi specifici e di interesse territoriali:  

Attività di supporto su temi e problematiche specifiche che richiedano una particolare 

conoscenza e vicinanza ai territori oggetto della presente convenzione.  

- Verifiche stato di attuazione interventi AMIR: 

Verifiche periodiche dello stato di attuazione degli interventi finanziati da AMIR 

tramite confronto congiunto tra Gestore, Atersir ed AMIR; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione ex art. 5 D.Lgs. 50/2016 da sottoscrivere con 

AMIR S.p.A., che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale ad ogni 

effetto di legge (Allegato A); 

3. di autorizzare il Direttore, che interviene in nome e per conto dell’Agenzia territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti, a sottoscrivere, ai sensi dell’art. 15 

comma 2-bis della L. 241/1990 e s.m.i., la convenzione di cui al punto 2 che precede; 

4. di dare atto che ATERSIR individua quale responsabile delle attività da svilupparsi il 

dirigente del servizio pro tempore; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

  



 
 

Allegato A alla delibera CAMB n. 56 del 11.12.2020 

 

CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE TRA L’AGENZIA TERRITORIALE 

DELL’EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI ED I RIFIUTI URBANI (ATERSIR) 

ED AMIR SPA PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

ALLE ATTIVITA’ DI PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEGLI INVESTIMENTI 

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI 

RIMINI, FORLI’-CESENA E RAVENNA 

 

TRA 

 

ATERSIR - Agenzia Territoriale dell’Emilia - Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (di seguito 

Atersir) con sede in Bologna via Cairoli n. 8/F PEC dgatersir@pec.atersir.emr.it, in persona 

dell’ing. Vito Belladonna, nella sua qualità di Direttore, il quale interviene alla presente scrittura 

in forza dei poteri conferiti con deliberazione del Consiglio d’Ambito_____________ n.___ del 

____________, domiciliato ai fini della presente Convenzione presso la sede di ATERSIR 

e 

AMIR S.p.A. (di seguito AMIR), con sede legale in Rimini, Via Dario Campana n. 63, iscritta al 

Registro Imprese di Rimini al n. 02349350401, CF e P.IVA 02349350401, PEC: 

Amirspa@legalmail.it, in persona del Dott. Alessandro Rapone, nella sua qualità di 

Amministratore Unico, il quale interviene in virtù dei poteri conferiti con deliberazione 

dell’Assemblea degli Azionisti del 08/07/2016, domiciliato ai fini della presente Convenzione 

presso la sede della Società  

(di seguito indicata come “Amir” o indistintamente, come “Parte”); 

(entrambe di seguito collettivamente indicate come le “Parti”) 

 

PREMESSO CHE 

 

- Atersir è l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna, istituita con Legge della Regione 

Emilia Romagna n. 23 del 23.11.2011 cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della 

Regione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico 

Integrato e al Servizio di gestione rifiuti Urbani. 



 
 
- AMIR è società, a totale capitale pubblico, proprietaria dei beni strumentali alla gestione del 

servizio idrico integrato ubicati nei territori dei Comuni soci. 

- Nell’ambito delle proprie funzioni la Società AMIR svolge, tra l’altro, l’attività di 

ricognizione, controllo e verifica delle attività che il gestore del Servizio esegue sui beni del 

Servizio Idrico Integrato funzionali allo svolgimento del servizio medesimo. 

- La predetta attività corrisponde ad un interesse comune di Atersir ed AMIR. 

- L’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 disciplina, tra l’altro, gli accordi conclusi tra amministrazioni 

aggiudicatrici nel settore pubblico prevedendo che un accordo concluso esclusivamente tra 

due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambito di applicazione del codice, 

quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

− l'accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli 

enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono 

tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in 

comune; 

− l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 

all'interesse pubblico; 

− le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul 

mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione. 

- Allo scopo di ottenere una più capillare, precisa e puntuale supervisione delle attività che il 

Gestore del S.I.I. esegue sui beni funzionali allo svolgimento del Servizio stesso, Atersir 

ritiene corrispondente ai principi di buon andamento, efficienza e sussidiarietà, con vantaggio 

finale sia per gli Enti che per i cittadini, di avvalersi per lo svolgimento concreto della 

supervisione direttamente ad Enti e/o soggetti appartenenti al sistema del S.I.I. a livello locale. 

- A tale scopo ATERSIR ha individuato AMIR quale soggetto in grado di compiere la suddetta 

supervisione sul territorio delle province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna in relazione alle 

professionalità presenti in azienda e all’esperienza maturata in materia. 

- Da parte sua, AMIR si è dimostrata disponibile a svolgere tutte le attività necessarie per 

esercitare la suddetta attività di supervisione, in quanto trattasi di attività di interesse comune. 

- Al fine di esercitare le proprie funzioni secondo principi di efficacia, efficienza ed 

economicità le parti decidono di sottoscrivere il presente accordo di collaborazione che 

regola la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, con una reale 

divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione 



 
 

dell’erogazione di un contributo a ristoro delle spese sostenute e senza interferire con gli 

interessi salvaguardati dalla normativa sugli appalti pubblici. 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art.1 Oggetto dell’accordo  

Il presente accordo ha ad oggetto lo sviluppo delle seguenti attività di interesse comune, 

nell’ambito del territorio delle province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna, da sviluppare in 

collaborazione tra le Parti: 

n.ro attività Oggetto Attività da svolgere 

1 Aggiornamento 

programma degli 

interventi 

Attività tecniche sugli aggiornamenti, proposti dai singoli 

Comuni dei territori in oggetto o dai Gestori del S.I.I., del 

programma quadriennale degli interventi redatte secondo 

le Linee Guida vincolanti approvate dal Consiglio 

d’ambito di ATERSIR, da svolgere per le annualità 2021 e 

2022. 

2 Rendicontazione 

degli investimenti 

Attività tecniche sulle rendicontazioni dei Gestori sullo 

stato di attuazione degli Investimenti del Servizio Idrico 

Integrato relativamente alle annualità 2020 e 2021 e 

finalizzate all’approvazione dei relativi consuntivi da parte 

dei Consigli locali 

3 Controlli a campione 

degli investimenti 

effettuati 

Attività tecniche di verifica e controllo a campione 

sull’attuazione di interventi realizzati dai Gestori del S.I.I. 

e riguardanti i consuntivi 2019 – 2020, consistente 

nell’acquisizione ed analisi della documentazione tecnica 

fornita dal Gestore per un numero massimo di 3 controlli a 

campione per ogni annualità 

4 Attività di supporto 

su temi specifici e di 

interesse  territoriali 

Attività di supporto su temi e problematiche specifiche che 

richiedano una particolare conoscenza e vicinanza ai 

territori oggetto della presente convenzione 

5 Verifiche  stato di 

attuazione interventi 

AMIR 

Verifiche periodiche dello stato di attuazione degli 

interventi finanziati da AMIR tramite confronto congiunto 

tra Gestore, Atersir ed Amir 

 

Art.2 Durata dell’accordo 

La durata della presente convenzione è stabilita in 15 mesi dalla data di sottoscrizione. 

 

Art.3 Impegni delle Parti 

Le Parti congiuntamente convengono di avviare una collaborazione nell’ambito della quale 



 
 
ognuna delle organizzazioni procederà a mettere in campo le proprie conoscenze, nonché risorse 

strumentali e personale specializzato. 

In particolare, AMIR si impegna a mettere a disposizione la propria organizzazione individuando 

il personale (dipendente o collaboratore esterno della società) che sarà dedicato allo svolgimento 

materiale delle attività di interesse comune, ATERSIR partecipa con il proprio personale 

mettendo, altresì, a disposizione conoscenze ed informazioni in proprio possesso, ed in 

particolare si impegna a promuovere le attività di cui al p.to 5 dell’art.1. 

Le parti si impegnano a garantire in ogni caso il completamento delle attività di cui ai punti 1, 2 e 

3 di cui all'art. 1. 

 

Art.4 Contributo alle spese 

A fronte della collaborazione resa da AMIR, Atersir riconosce a questa un contributo pari ad 

Euro 45.000 per la durata di cui al precedente art. 2 da corrispondersi in 5 rate trimestrali 

posticipate di uguale importo a ristoro delle spese sostenute da Amir, previa trasmissione di una 

relazione sintetica sulle attività svolte nel trimestre di riferimento. 

 

Art.5 Responsabili delle attività 

ATERSIR individua quale responsabile delle attività da svilupparsi il dirigente del servizio. 

AMIR si riserva di individuare il tecnico che svolgerà le attività da svilupparsi. 

 

Art. 6 Proroghe 

Le Parti potranno concordare una proroga del termine di durata del presente accordo, su richiesta 

scritta e motivata del richiedente, inviata tramite lettera raccomandata con avviso di ricevimento 

o PEC da una delle Parti all'altra almeno 15 (quindici) giorni prima della scadenza del termine 

originario, senza oneri aggiuntivi. L’altra Parte dovrà esprimere la propria accettazione per 

iscritto non oltre 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della lettera raccomandata o PEC.  

 

Art. 7 Rinnovo 

Le Parti, verificato il permanere dell’esigenza comune di sviluppare le attività oggetto del 

presente accordo, potranno concordare il rinnovo per un pari periodo della convenzione.  

 

Art. 8 Trattamento dati personali 



 
 
Le Parti si danno reciprocamente atto che i dati personali ricevuti dall’altra Parte saranno trattati 

in conformità del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 679/2016. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016, i dati personali saranno 

trattati con l'ausilio di mezzi cartacei e informatici e saranno conservati per il tempo strettamente 

necessario solo per le finalità connesse alla presente convenzione. 

Le Parti comunicano di essere i titolari del trattamento dei dati personali. 

ATERSIR ha designato quale Responsabile della protezione dei dati LEPIDA S.c.p.A. 

 

ART. 9 Spese di bollo e registrazione 

Le spese di bollo inerenti alla presente convenzione sono a carico di ATERSIR e sarà registrata 

in caso d’uso.  

 

Per AMIR      Per ATERSIR 

l’Amministratore Unico    il Direttore 

dott. Alessandro Rapone     Ing. Vito Belladonna 

 

  



 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 56 del 11 dicembre 2020 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Collaborazione tra ATERSIR ed AMIR S.p.A. per lo 

svolgimento del servizio di supporto tecnico alle attività di pianificazione e 

controllo degli investimenti del Servizio Idrico Integrato nel territorio delle 

province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna. Approvazione schema di 

convenzione. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

         Il Direttore 

          F.to  Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 11 dicembre 2020 

 

 

  



 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 56 del 11 dicembre 2020 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Collaborazione tra ATERSIR ed AMIR S.p.A. per lo 

svolgimento del servizio di supporto tecnico alle attività di pianificazione e 

controllo degli investimenti del Servizio Idrico Integrato nel territorio delle 

province di Rimini, Forlì-Cesena e Ravenna. Approvazione schema di 

convenzione. 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 

 

 

 

              Il Dirigente 

    Area Amministrazione e 

e Supporto alla Regolazione 

  F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

Bologna, 11 dicembre 2020 



 
 
Approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

Bologna, 28 gennaio 2021 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

 

 


